
УТВЕРЖДЕН

29.05.2024 г.

Сертификат №: 49 11 97 E5 00 02 00 00 04 AC

Срок действия: с 01.03.2024 г. по 01.03.2025 г. 

Владелец: Богатырев Владимир Дмитриевич
(ректор)

Изменения в правила приема на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования в федеральное  государственное автономное образовательное 

учреждение высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени 
академика С.П. Королева» на 2024/25 учебный год

29.05.2024 г.



САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное 
образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский национальный исследовательский университет 
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ

2 9 МАЙ 2024 № Р2РР
г. Самара

Об утверждении изменений в правила 
приема на программы СПО в Самарский 
университет

На основании решения ученого совета университета (протокол заседания № 10 от 24 мая 
2024 года), в соответствии с Федеральным законом от 24 декабря 2023 года № 685-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и статью 
2 Федерального закона «О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в 
Российской Федерации"» и приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12 
апреля 2024 г. № 245 «О внесении изменений в порядок приема на обучение по 
образовательным программам среднего профессионального образования, утвержденный 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 457»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в Правила приема на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования в федеральное государственное 
автономное образовательное учреждение высшего образования «Самарский национальный 
исследовательский университет имени академика С.П. Королева» на 2024/25 учебный год 
(Приложение 1 к приказу).

Ректор

Проект приказа вносит:
Директор авиационного техникума

Согласовано:

Проректор по воспитательной работе и 
молодежной политике

Начальник правового управления А.А. Павлушкин



Приложение 1 к приказу от 2 9 МАЙ 2024 №

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
«Самарский национальный исследовательский университет имени академика С.П. Королёва» 

(Самарский университет)

ИЗМЕНЕНИЯ В ПРАВИЛА ПРИЕМА
НА ОБУЧЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САМАРСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ 
АКАДЕМИКА С.П. КОРОЛЕВА»

НА 2024/25 УЧЕБНЫЙ ГОД

2



1. Пункты 4.2 и 4.3 изложить в следующей редакции:
"4.2 При подаче заявления (на русском языке) о приеме в университет, поступающий 

предъявляет следующие документы:
4.2.1. Граждане Российской Федерации:
оригинал или копию документов, удостоверяющих его личность, гражданство, кроме 

случаев подачи заявления с использованием функционала федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" (далее - ЕПГУ);

оригинал или копию документа об образовании и (или) документа об образовании и о 
квалификации, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ;

оригинал или копию документа, подтверждающего право преимущественного или 
первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации», кроме случаев подачи заявления с использованием 
функционала ЕПГУ;

в случае подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ: копию документа об 
образовании и (или) документа об образовании и о квалификации или электронный дубликат 
документа об образовании и (или) документа об образовании и о квалификации, созданный 
уполномоченным должностным лицом многофункционального центра предоставления 
государственных и муниципальных услуг и заверенный усиленной квалифицированной 
электронной подписью уполномоченного должностного лица многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг, копию документа, 
подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема в соответствии с 
частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;

4 фотографии, кроме случаев подачи заявления с использованием функционала ЕПГУ.
4.2.2. Иностранные граждане, лица без гражданства, в том числе соотечественники, 

проживающие за рубежом:
копию документа, удостоверяющего личность поступающего, либо документ, 

удостоверяющий личность иностранного гражданина в Российской Федерации;
оригинал документа (документов) иностранного государства об образовании и (или) 

документа об образовании и о квалификации (далее - документ иностранного государства об 
образовании), если удостоверяемое указанным документом образование признается в 
Российской Федерации на уровне соответствующего образования в соответствии со статьей 107 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (в случае, установленном 
Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», - также свидетельство о 
признании иностранного образования);

оригинал или копию документа, подтверждающего право преимущественного или 
первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации»;

заверенный в порядке, установленном статьей 81 Основ законодательства Российской 
Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 года № 4462-1, перевод на русский язык документа 
иностранного государства об образовании и приложения к нему (если последнее 
предусмотрено законодательством государства, в котором выдан такой документ);

копии документов или иных доказательств, подтверждающих принадлежность 
соотечественника, проживающего за рубежом, к группам, предусмотренным пунктом 6 статьи 
17 Федерального закона от 24 мая 1999 года № 99-ФЗ «О государственной политике 
Российской Федерации в отношении соотечественников за рубежом»;

4 фотографии.
Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) поступающего, указанные в 

переводах поданных документов, должны соответствовать фамилии, имени и отчеству 
(последнее - при наличии), указанным в документе, удостоверяющем личность иностранного 
гражданина в Российской Федерации;

4.2.3. При необходимости создания специальных условий при проведении вступительных 
испытаний инвалиды и лица с ограниченными возможностями здоровья - дополнительно 

3



документ, подтверждающий инвалидность или ограниченные возможности здоровья, 
требующие создания указанных условий;

4.2.4. Поступающие помимо документов, указанных в пунктах 4.2.1 - 4.2.3 настоящего 
Порядка, вправе предоставить оригинал или копию документов, подтверждающих результаты 
индивидуальных достижений, а также копию договора о целевом обучении, заверенную 
заказчиком целевого обучения, или незаверенную копию указанного договора с предъявлением 
его оригинала;

4.2.5. При личном представлении оригиналов документов поступающим допускается 
заверение их копий университетом.".

"4.3. В заявлении поступающим указываются следующие обязательные сведения:
фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии);
дата рождения;
реквизиты документа, удостоверяющего его личность, когда и кем выдан;
страховой номер индивидуального лицевого счета в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета (номер страхового свидетельства обязательного пенсионного 
страхования) (при наличии);

о предыдущем уровне образования и документе об образовании и (или) документе об 
образовании и о квалификации, его подтверждающем;

отнесение к лицам, которым предоставлено право преимущественного или 
первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации»;

специальность (специальности) или профессия (профессии), для обучения по которым он 
планирует поступать в образовательную организацию, с указанием условий обучения и формы 
обучения (в рамках контрольных цифр приема, мест по договорам об оказании платных 
образовательных услуг);

нуждаемость в предоставлении общежития;
необходимость создания для поступающего специальных условий при проведении 

вступительных испытаний в связи с его инвалидностью или ограниченными возможностями 
здоровья.

В заявлении также фиксируется факт ознакомления (в том числе через информационные 
системы общего пользования) с копиями лицензии на осуществление образовательной 
деятельности, свидетельства о государственной аккредитации образовательной деятельности по 
образовательным программам и приложения к ним или отсутствия копии указанного 
свидетельства. Факт ознакомления заверяется личной подписью поступающего.

Подписью поступающего заверяется также следующее:
согласие на обработку полученных в связи с приемом в образовательную организацию 

персональных данных поступающих;
факт получения среднего профессионального образования впервые;
ознакомление с уставом образовательной организации, лицензией на осуществление 

образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, 
образовательными программами и другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся;

ознакомление (в том числе через информационные системы общего пользования) с датой 
предоставления оригинала документа об образовании и (или) документа об образовании и о 
квалификации.

В случае представления поступающим заявления, содержащего не все сведения, 
предусмотренные настоящим пунктом, и (или) сведения, не соответствующие 
действительности, образовательная организация возвращает документы поступающему.".

2. Пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
"6.1. Поступающий представляет оригинал документа об образовании и (или) документа 

об образовании и о квалификации, а также документа, подтверждающего право 
преимущественного или первоочередного приема в соответствии с частью 4 статьи 68 
Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» (при наличии), не позднее 15 
августа.".

4



3. Пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
"Лицам, указанным в пунктах 1-13 части 7 статьи 71 Федерального закона «Об 

образовании в Российской Федерации», предоставляется преимущественное право зачисления в 
образовательную организацию на обучение по образовательным программам среднего 
профессионального образования при прочих равных условиях. Лицам, указанным в части 5.1 
статьи 71 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», предоставляется 
право на зачисление в образовательную организацию на обучение по образовательным 
программам среднего профессионального образования в первоочередном порядке вне 
зависимости от результатов освоения указанными лицами образовательной программы 
основного общего или среднего общего образования, указанных в представленных документах 
об образовании и (или) документах об образовании и о квалификации.".

4. Пункт 6.9 после слов "и о квалификации" дополнить словами ", а также документа, 
подтверждающего право преимущественного или первоочередного приема в соответствии с 
частью 4 статьи 68 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».".

5


	Общие приказы №687-О от 29.05.2024г.
	Общие приказы №687-О от 29.05.2024г. (2)

